که متعددی روایت های بین از که است روایت دو
درخصوص زمان مرگ او وجود دارد نسبت به بقیه نزد
پژوهشگران بیشتر از آن سخن به میان آمده است یکی
.ـ؛ پژوهندگان بر سر این .ـ و دیگری ۴۱۶ ه تاریخ ۴۱۱ ه
دو روایت باهم اختلاف دارند. عده‌ای هم‌چون دولت شاه
را صحیح می‌دانند15 و عده‌ای سمرقندی سال ۴۱۱هـ
دیگر هم چون حمدالله مستوفی،16 و فصیح خوافی،17 سال
۴۱۶ق/ ۱۰۲۵م را نوشته‌اند. بر اساس تاریخ نخست، یعنی
۴۱۱، او در ۸۲ سالگی و بر اساس تاریخ دوم در ۸۷ سالگی
در گذشته است. خالقی مطلق تاریخ دوم را معتبر و با برخی

اخبار مرتبط با زندگی شاعر نیز سازگارتر دانسته است.

داستان صله گرفتن از سلطان محمود چقدر ارزش
تاریخی دارد؟

جز گزارش نظامی عروضی این مورد در جایی ذکر نشده

درباره
بیت دوم نیز در میان نسخ اختلاف وجود دارد، برخی همین
»ز هجرت شده پنج هشتادبار« و برخی نیز »سه صد سال و
هشتادوچهار« برابر با ۳۸۴ دارد؛ و بنداری نیز همین مورد

اخیر یعنی ۳۸۴ را ضبط کرده است.
آن چنان که تقی‌زاده نیز محاسبه کرده است پایان تحریر
شاهنامه برابر بوده با بیستم رجب سال ۴۰۰هـ و هشتم
مارس سال ۱۰۱۰م20 باتوجه به این که طبق طبقه بندی
روزهای ماه در آثارالباقیه ابوریحان بیرونی روزهای ارد را
جزو روزهای سعد می‌داند و هم چنین شاهنامه و دیگر
منابع زرتشتی، ایرانیان روز ارد در ماه اسفند را نسبت به
دیگر ماه های سال خجسته تر برگزار می کردند.

دانشنامه زبان و ادب فارسی؛ جلد ۴، جعفر شجاع کیهانی صفحه ۸۱۸
11- شاهنامه جلد ۴ ، ۱۷۴-۱۶۹ بیت ۱ به بعد؛ تصحیح خالقی مطلق. ۱۳۸۶

12- همان؛ جلد ۸. صص ۲۶۰-۲۵۸، بیت ۳۳۸۸-۳۳۹۷
13- ر.‌ک فارسی ص ۷۳۲ـ۷۳۱

14- ر.‌ک محمود و ایاز
15- ۴۱۱هـ/ ۱۰۲۰م

16- در تاریخ گزیده صفحه ۷۴۳
17- جلد ۲ صفحه ۱۲۹

18- رضایی باغ بیدی، »کتیبه پهلوی کوفی برج لاجیم«. نامه ایران باستان. ۱۳۸۳، جلد
۱، ص۲۱

19- قائم مقامی و ابوالفضل خطیبی. »به ماه سپندارمذ روز ارد« دربارۀ تلفظ و اشتقاق ارد،
نامۀ فرهنگستان، شمارۀ ۶۷، تاریخ انتشار آبان ۱۳۹۹، ص ۱۱-۴۰

20- تقی‌زاده.